
                                                                                                
                                                                                             

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N. ___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Dirigente Medico, Dott.ssa Valentina Vacca 
PDTD/2022/2033 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
Visto il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10 del 2006, della L.R. n. 23 del 

2014 e della L.R. n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/8675 del 09/11/2022, con la quale il Direttore f.f. della S.C. Pronto 

Soccorso e OBI ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della 

Dott.ssa Valentina Vacca; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Valentina Vacca all’evento formativo dal 

titolo: “Area Critica 2022”, che si terrà a Bologna dal 01/12/2022 al 02/12/2022, per un importo 

complessivo presunto di € 830,00 (ottocentotrenta/00 euro) come da documentazione agli atti di 

questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1960

luisanna.perra
Font monospazio
28.11.2022

luisanna.perra
Font monospazio
28.11.2022



 

  

                                                                                                
                                                                                              

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Valentina Vacca all’evento formativo dal titolo: “Area Critica 

2022”, che si terrà a Bologna dal 01/12/2022 al 02/12/2022; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Valentina Vacca, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente e al 

rientro quello successivo rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 830,00 (ottocentotrenta/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2022, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1960

luisanna.perra
Font monospazio
28.11.2022











PALAZZO DELLA

C U L T U R A

E DEI CONGRESSI

1-2 DICEMBRE 2022

AREACRITICA.EU  INFO@AREACRITICA.EU



2022



PRESIDENTI 
DEL CONGRESSO

COMITATO
ORGANIZZATORE
• Andrea Bellone (MI)
• Annalisa Carlucci (PV)
• Francesco De Rosa (TO)
• Giovanni Landoni (MI)
• Stefano Nava (BO)
• Marco V. Ranieri (BO)

DOTT. ANDREA BELLONE

Già Direttore SC PS e Medicina d’Urgenza ASST 
Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, Milano

PROF. MARCO RANIERI

Direttore dell’Unità Operativa Complessa 
di Anestesia e Terapia intensiva Polivalente 
del Policlinico Sant’Orsola Malpighi di Bologna; 
Professore Ordinario di Anestesiologia presso 
il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
dell’Università Alma Mater di Bologna

PROF. STEFANO NAVA

Direttore dell’Unità Operativa Complessa 
di Pneumologia e Terapia Intensiva Respiratoria 
del Policlinico Sant’Orsola Malpighi di Bologna; 
Professore Ordinario di Malattie dell’Apparato 
Respiratorio presso il Dipartimento di Medicina 
Specialistica, Diagnostica e Sperimentale 
dell’Università Alma Mater di Bologna

3



TAVOLA SINOTTICA

4

01/12/2022 SALA EUROPAUDITORIUM SALA ITALIA SALA AZZURRA SALA BIANCA
TECH SUITE 

ADVANZ

9:00 9:15 Apertura lavori

9:15 10:30 NIV - ventilazione non invasiva (1)

10.-30 11:40 NIV - ventilazione non invasiva (2)

11:40 12:00 LETTURA MAGISTRALE  
La fisiopatologia della interazione

paziente-ventilatore

12:00 13:00 TAVOLA ROTONDA  
Comunicare in area critica 

13:00 14:00 SIMPOSIO sponsorizzato Bbraun e Jafron 
Biomedical 

Sistema OMNI per il supporto multiorgano 
extracorporeo: dall’ECCO2R all’emoadsorbimento 

nel paziente settico

SIMPOSIO 
sponsorizzato Fisher 
& Paykel Healthcare 

I challenge del 
supporto respiratorio 
in Pronto Soccorso 

e Medicina di Urgenza: 
qual è il bilancio 

ottimale tra tolleranza 
ed efficienza 

del trattamento?

14:00 15:00 LOOKING FORWARD IN AREA CRITICA FOCUS ON 
INFETTIVOLOGIA 

(1)

SIMULAZIONE 
MEDTRONIC IE Sync 

PB980 Infection 
in ICU – expert 

clinical experience15:00 16:00 Comunicazioni orali  
THE NEVER ENDING COVID 1

Comunicazioni orali  
THE NEVER ENDING 

COVID 2

16:00 17:10 NIV - ventilazione non invasiva (3)

17:10 17:30 RISING STARS



5

02/12/2022 SALA EUROPAUDITORIUM SALA ITALIA SALA AZZURRA SALA BIANCA
TECH SUITE 

ADVANZ

8:30 9:00 LETTURA MAGISTRALE 
Le linee guida e la pratica clinica:

 less is more… o no?     

9:00 10:10 Come implementare nella clinica le 
linee guida su: EMBOLIA POLMONARE

10:30 11:50 Come implementare nella clinica le linee guida 
sulla SEPSI

11:50 12:20 LETTURA MAGISTRALE: 
l’architettura al servizio degli ospedali, 
l’ospedale al servizio dell’architettura

12:20 13:00 LATEST NEWS IN AREA CRITICA 

13:00 14:00 SIMPOSIO sponsorizzato Astrazeneca  
La definizione del fenotipo clinico in asma grave 

può orientare la scelta del biologico? 
Le evidenze per Benralizumab

CORSO ACEMC  

14:00 15:00 FOCUS ON Sponsorizzato 
Fisher & Paykel Healthcare 

HFT nel paziente cronico: quali suggerimenti 
per una gestione razionale della pratica clinica 

dall’ospedale al domicilio 

FOCUS ON 
INFETTIVOLOGIA 

(2)

Comunicazioni 
orali 

RESPIRATORIO 1 

Infection 
in ICU - expert 

clinical experience

15:00 16:00
Comunicazioni orali 

RESPIRATORIO 2

Comunicazioni 
orali  

CARDIOVASCOLARE

Comunicazioni 
orali  

SEPSI 

16:00 17:10 Polmoniti in area critica

17:10 18:20 Come implementare nella clinica le linee guida 
su BPCO/ASMA

18:20 18:30 Chiusura lavori



PROGRAMMA SCIENTIFICO

GIOVEDÌ 1 DICEMBRE 
 
 SESSIONI IN SALA PLENARIA
 SALA EUROPAUDITORIUM
09:00 - 09:15 Apertura lavori
  
09:15 - 10:30 NIV - ventilazione non invasiva (1)
 Moderatori: Andrea Bellone,

	 Raffele	Scala,	Massimo	Girardis	

09:15 - 09:30 Dalle linee guida ERS/ATS alla real life
 Stefano Nava

09:30 - 09:45 HFNO nell’insufficienza respiratoria acuta 
 Salvatore Maggiore

09:45 - 10:00 NIV nel BPCO stabile: linee guida ERS 
 e ATS 
 Enrico Clini

10:00 - 10:15 HFNO-CPAP-NIV: escalation di terapia 
 o solo differente meccanismo di azione?
 Tommaso Pettenuzzo

10:15 - 10:30 Discussione
  
10:30 - 11:40 NIV - ventilazione non invasiva (2)
 Moderatori:	Stefano	Nava,	
	 Salvatore	Maggiore

10:30 - 10:45 La NIV nei primi 60 minuti in Medicina 
 d’urgenza
 Andrea Bellone

10:45 - 11:00 La NIV nell’ARDS: miti da sfatare
 Marco Ranieri

11:00 - 11:15 La sedazione durante NIV: quando, 
 come e dove?
 Lara Pisani

11:15 - 11:30 Trucchi e trappole nell’assemblaggio dei circuiti  
 (filtri, resistenze, scelta leaks intenzionali)
 Daniele Privitera

11:30 - 11:40 Discussione
  
11:40 - 12:00 LETTURA MAGISTRALE
 La fisiopatologia della interazione 
 paziente-ventilatore
 Marco Ranieri

  

6



1 DICEMBRE 2022

12:00 - 13:00 TAVOLA ROTONDA 
 Comunicare in area critica 
 Beppe	Severgnini	
 con Marco Ranieri, Stefano Nava 

 e Andrea Bellone

  
13:00 - 14:00 LUNCH SYMPOSIA SPONSORIZZATI 
 IN SALE PARALLELE
  
 

 SALA EUROPAUDITORIUM

 Sistema OMNI per il supporto 
 multiorgano extracorporeo:
 dall’ECCO2R all’emoadsorbimento 
 nel paziente settico
 Moderatore:	Marco	Ranieri
 
 ECCO2R in Corso di CRRT: Risultati
 dello Studio RECORD 
 Tommaso Tonetti

  
 Emoadsorbimento con citrato con piattaforma  
 OMNI nel paziente settico
 Matteo Brivio

  

 Trattamento della tempesta citochinica 
 nel paziente COVID con emoadsorbimento 
 in corso di ECMO 
 Francesco Alessandri

  
 Q&A
  
 SALA ITALIA
 I challenge del supporto respiratorio 
 in Pronto Soccorso e Medicina di Urgenza:  
 qual è il bilancio ottimale tra tolleranza
	 ed	efficienza	del	trattamento?
 Moderatori:	Marco	Ranieri,	Paola	Caporaletti,		
	 Maria	Pia	Ruggieri,	Francesco	Rocco	Pugliese
  
 I Challenge del supporto respiratorio in Pronto  
 Soccorso
 Vito Procacci

  
 Alternative alla NV in TI/Subintensiva
 Respiratoria
 Lara Pisani

  
 Gestione dell’insufficienza respiratoria fuori 
 dei reparti ad alta intensità
 Giacomo Grasselli

Con il contributo 

non condizionante 

Con il contributo 

non condizionante

7



 La formazione in area critica: un modello 
 interdisciplinare
 Francesca De Marco

  
14:00 - 16:00 Workshop/focus on in sale parallele

 SALA EUROPAUDITORIUM 
14:00 - 15:00 LOOKING FORWARD IN AREA CRITICA
 Moderatori:	Giacinto	Pizzilli,	
	 Fabrizio	Giostra
  
14:00 - 14:15 La diagnosi differenziale del coma
 Luciana Mascia

  
14:15 - 14:30 Lo stato di male epilettico: una gestione   
 integrata
 Veronica Salvatore

  
14:30 - 14:45 Alterato stato mentale da esogeni: orientarsi  
 tra sostanze d’abuso vecchie e nuove
 Carlo Locatelli

  
14:45 - 15:00 Come monitorare il rischio di ventilator   
 induced lung injury
 Pierpaolo Terragni

 SALA ITALIA
14:00 - 15:00 FOCUS ON INFETTIVOLOGIA (1)
 Moderatore:	Francesco	De	Rosa	

14:00 - 14:15  Biomarcatori e de-escalation terapeutica
 Francesco Cristini

 14:15 -14:30 Utilizzo di Ig ricche di IgM in Area Critica
 Massimo Girardis

 14:30 - 14:45 Infection Control in area critica
 Fabio Tumietto

14:45 - 15:00 Q&A
 
 SALA BIANCA
14:00 - 15:00 SIMULAZIONE MEDTRONIC IE 
 Sync PB980
 Tommaso Tonetti

  

1 DICEMBRE 2022

Con il contributo 

non condizionante

8



14:00 - 15:30 TECH SUITE ADVANZ
 Infection in ICU - expert clinical experience

14:00 - 14:05  Introduction 
 Francesco De Rosa

14:05 - 14:20  Nosocomial pneumonia in severe 
 patients - A protocol proposal 
 Silvia Corcione

14:20 - 14:35 Management of complex patient in hospital  
 setting - What we are learning 
 from the experience? - A clinical case 
 Michele Bartoletti

14:35 - 14:50  Is carbapenem sparing strategy a feasible   
 option in severe patients? 
 Carlo Tascini

14:50 - 15:05  New options for carbapenem sparing   
 strategy: a clinical case 
 Davide Bavaro

15:05 - 15:20  Q&A 

15:20 - 15:30  Conclusions and final remarks 
 Francesco De Rosa

 SALA EUROPAUDITORIUM
15:00 - 16:00 Comunicazioni orali 
 THE NEVER ENDING COVID 1
	 Moderatori:	Lara	Pisani,	Andrea	Bellone
 
 Vedi programma comunicazioni orali
  
 SALA ITALIA 
15:00 - 16:00 Comunicazioni orali 
 THE NEVER ENDING COVID 2
 Moderatori:	Tommaso	Tonetti,
	 Annalisa	Carlucci

 Vedi programma comunicazioni orali
  
 SESSIONE PLENARIA
 SALA EUROPAUDITORIUM
16:00 - 17:10 NIV - ventilazione non invasiva (3)
 Moderatori:	Giovanni	Landoni,
	 Lara	Pisani

16:00 - 16:15 La NIV nell’Insufficienza respiratoria acuta
 del grande obeso
 Luca Cabrini

1 DICEMBRE 2022

Con il contributo 

non condizionante

9



16:15 - 16:30 Gestione delle secrezioni durante NIV 
 nel paziente acuto
 Davide Tarello

16:30 - 16:45 Trauma e contusione polmonare: quando
  la NIV è indicata e quando è meglio fermarsi?
 Ilaria Bossi

16:45 - 17:00 Monitoraggio delle curve nel trattamento   
 acuto e cronico: definisci il problema 
 e trova la soluzione
 Annalisa Carlucci

17:00 - 17:10 Q&A

17:10 - 18:00  RISING STARS
 Moderatori: Andrea Bellone, 

	 Stefano	Nava,	Marco	Ranieri

17:10 - 17:20 How many studies are led by female   
 researchers: 20 years behind the scenes 
 Alessandra Bonaccorso  

17:20 - 17:30 Effetto della decapneizzazione    
 extracorporea sulla funzionalità ventricolare  
 destra e sull’emodinamica nell’ards 
 Corrado Liperi

17:30 - 17:40 Valutazione ecografica dell’impatto 
 della fibrobroncoscopia sul reclutamento   
 polmonare: studio osservazionale pilota 
 Luca Bray  

17:40 - 17:50 Fast microbiology genotipica e fenotipica:   
 strumento indispensabile? Riflessioni
 su un caso di meningoencefalite da Kp KPC  
 con successiva selezione di uno stipite   
 resistente a CZA e MVB in corso di tp 
 Diletta Basagni  

17:50 - 18:00 Generatore di flusso per la CPAP con casco:  
 quale preferire? Uno studio di banco  
 Daniele Privitera 
  

1 DICEMBRE 2022

10



VENERDÌ 2 DICEMBRE 
 
 SESSIONI IN SALA PLENARIA
 SALA EUROPAUDITORIUM
8:30 - 9:00 LETTURA MAGISTRALE. Le linee guida 
	 e	la	pratica	clinica:	less	is	more…	o	no?			
 Giorgio Costantino

 Moderatori:	Stefano	Nava,	Marco	Ranieri

09:00 - 10:10 Come implementare nella clinica le linee  
 guida sull’embolia polmonare
 Moderatori: Andrea Bellone, 

	 Andrea	Magnacavallo

09:00 - 09:15 La trombolisi locoregionale aldilà 
 delle linee giuda 
 Nicolò Capsoni

09:15 - 09:30 Utilizzo dell’ecografia in urgenza nella diagnosi  
 differenziale della TEP
 Valeria Tombini 

09:30 - 09:45 Cuore polmonare acuto embolico: 
 riempire o svuotare il ventricolo dx?
 Andrea Barbieri 

09:45 - 10:00 Trombolisi sistemica nella TEP instabile:   
 perché così raramente?
 Giampaolo Casella

10:00 - 10:10 Q&A

10:30 - 11:40 Come implementare nella pratica clinica 
 le linee guida sulla sepsi
 Moderatori:	Francesco	Rocco	Pugliese,	
	 Tommaso	Tonetti	

10:30 - 10:40 La storia infinita della Surviving Sepsis   
 Campaign
 Massimo Girardis

10:40 - 10:50 Screening e Diagnosi: il ruolo 
 dell’ Ecografica fast
 Laura Ferrari

10:50 - 11:00 La rianimazione iniziale
 Alessandro Belletti

11:00 - 11:10 Supporto emodinamico e ventilatorio
 Roberto Fumagalli

2 DICEMBRE 2022

11



11:10 - 11:20 Il timing dell’antibiotico
 Michele Bartoletti

11:20 - 11:30 Il ruolo delle terapie aggiuntive 
 Chiara Sartini

11:30 - 11:45 Gestione degli Antibiotici in concomitanza 
 di supporti extracorporei 
 Gabriella Bottari

11:50 -12:20 LETTURA MAGISTRALE: 
 L’architettura al servizio degli ospedali,   
 l’ospedale al servizio dell’architettura
 Stefano Boeri

 Moderatori: Andrea Bellone,

	 Stefano	Nava

12:20 - 13:00 LATEST NEWS IN AREA CRITICA 
 Moderatore:	Giovanni	Landoni

12:10 - 12:20 Intubazione: laringoscopia diretta 
 o videoguidata 
 Nicola Disma 
 

12.20 - 12.30 Pancreatitis: aggressive or moderate
 fluid resuscitation?
 Yuki Kotani 
 
12.30-12.40 Tranexamic acid: benefits for every patient?  
 Stefano Turi  
 
12.40 - 12.50 Vaccination status and risk of ICU admission  
 Giacomo Grasselli 
 
12.50 - 13.00 HFNC in pazienti severamente ipossiemici   
 Tommaso Tonetti

13:00 - 14:00 LUNCH SYMPOSIUM SPONSORIZZATI 
 IN SALE PARALLELE
 

 SALA EUROPAUDITORIUM
 La definizione del fenotipo clinico in asma   
 grave può orientare la scelta del biologico? 
 Le evidenze per Benralizumab.
 Irene Prediletto

 Moderatore:	Stefano	Nava
  

Con il contributo 

non condizionante

2 DICEMBRE 2022

12



14:00 - 16:00 WORKSHOP/FOCUS ON 
 IN SALE PARALLELE

 SALA EUROPAUDITORIUM
14:00 - 15:00 FOCUS ON 
 HFT nel paziente cronico: quali    
 suggerimenti per una gestione razionale  
 della pratica clinica dall’ospedale 
 al domicilio 
	 Moderatore:	Annalisa	Carlucci
  
 Quale Setting per quali obiettivi?
 Lara Pisani

  
 Dall’evidenza scientifica alla real life: quale   
 paziente, quali obiettivi e quale follow-up
 Claudia Crimi

  
 Rapporto costo beneficio: Challenge 
 per il prescrittore
 Giuseppe Fiorentino

 

 SALA ITALIA 
14:00 - 15:00 FOCUS ON INFETTIVOLOGIA (2)
 Antimicrobial stewardship in area critica:  
 esperienze con i nuovi antibiotici 
	 Moderatori:	Andrea	Gori,	Federico	Pea
  
14:00 - 14:15 Ceftazidime-avibactam
 Bruno Viaggi

  
14:15 - 14:30 Ceftolozane-tazobactam
 Matteo Bassetti

  
14:30 - 14:45 Cefiderocol
 Pierluigi Viale

  
14:45 - 15:00 Meropenem-vaborbactam
 Francesco De Rosa

 SALA AZZURRA
 COMUNICAZIONI ORALI 
 RESPIRATORIO 1
	 Moderatori:	Salvatore	Maggiore,	
 Andrea Bellone

 Vedi programma comunicazioni orali

  

2 DICEMBRE 2022

Con il contributo 

non condizionante

13



14:00 - 15:30 TECH SUITE ADVANZ
 Infection in ICU - expert clinical   
 experience

 
14:00 - 14:05  Introduction 
 Francesco De Rosa

14:05 - 14:20  Nosocomial pneumonia in severe 
 patients - A protocol proposal 
 Silvia Corcione

14:20 - 14:35  Management of complex patient in hospital  
 setting - What we are learning from the   
 experience? - A clinical case 
 Michele Bartoletti

14:35 - 14:50  Is carbapenem sparing strategy a feasible   
 option in severe patients?
 Carlo Tascini 

14:50 - 15:05  New options for carbapenem sparing   
 strategy: a clinical case 
 Davide Bavaro

15:05 - 15:20  Q&A 

15:20 - 15:30  Conclusions and final remarks 
 Francesco De Rosa

 SALA EUROPAUDITORIUM
15:00 - 16:00 COMUNICAZIONI ORALI
 RESPIRATORIO 2
 Moderatori:	Stefano	Nava,
	 Salvatore	Maggiore

 Vedi programma comunicazioni orali

 SALA ITALIA 
15:00 - 16:00 COMUNICAZIOEN ORALI 
 CARDIOVASCOLARE
 Moderatori:	Roberto	Fumagalli,
	 Lara	Pisani

 Vedi programma comunicazioni orali

2 DICEMBRE 2022

Con il contributo 

non condizionante

14



15:00 - 16:00 SALA AZZURRA
 COMUNICAZIONI ORALI 
 SEPSI
	 Moderatori:	Massimo	Girardis,
	 Laura	Ferrari

 Vedi programma comunicazioni orali
  
 SESSIONI IN SALA PLENARIA
 SALA EUROPAUDITORIUM
16:00 - 17:10 Polmoniti in Area Critica
 Moderatori:	Francesco	De	Rosa,	
	 Pierluigi	Viale

16:00 - 16:15 Terapia delle polmoniti comunitarie
 e nosocomiali
 Maddalena Giannella

16:15 - 16:30 Terapia delle polmoniti nosocomiali 
 Bruno Viaggi

16:30 - 16:45 La fosfomicina come terapia nelle infezioni   
 difficili da trattare
 Silvia Corcione

16:45 - 17:00 IFI in area critica
 Michele Bartoletti

17:00 - 17:10 Q&A
  
17:10 - 18:20 Come implementare nella clinica le linee  
 guida su BPCO/ASMA
 Moderatori:	Stefano	Nava,	
	 Annalisa	Carlucci

17:10 - 17:25 Le Linee Guida GINA per l’asma: 
 cosa c’è di nuovo? 
 Bianca Beghè

17:25 - 17:40 Il nuovo GOLD Report: cosa c’è di nuovo
 Claudio Micheletto

17:40 - 17:55 Ruolo dei farmaci biologici nell’asma grave 
 Irene Prediletto

17:55 - 18:10 La triplice terapia nel BPCO; innovazione 
 o abitudine consolidata?
 Antonio Spanevello

18:10 - 18:20 Q&A

18:20 - 18:30 Chiusura lavori

2 DICEMBRE 2022

15



GIOVEDÌ 1 DICEMBRE 

15:00 - 16:00
SALA EUROPAUDITORIUM
THE NEVER ENDING COVID 1
Moderatori: Lara Pisani, Andrea Bellone

La ventilazione non invasiva nell’insufficienza respiratoria 
acuta da CoViD-19 in una neonata Terapia subintensiva 
Francesca Nori 

Ossigenoterapia ad alti flussi e polmonite da SARS-COV-2: 
cosa è cambiato tra prima e seconda ondata pandemica 
in Pneumologia a Bologna
Giulia Pastorelli 

Timing e fattori predittivi di decannulazione: confronto 
tra ARDS Covid-19 e ARDS non Covid-19
Cinzia Lastoria  

Ruolo del test del cammino dei 6 minuti nel follow up 
dei pazienti dimessi dopo Covid-19
Martina Ferioli 

Critical Covid-19 Patients Through First, Second And Third 
Wave: Retrospective Observational Study Comparing 
Outcomes In ICU
Irene Coloretti 

The Macklin effect: A radiological predictor for barotrauma 
in COVID-19 ARDS patients
Marc Bohane Shai

 
The effect of Antiandrogen agents on survival in COVID 19: 
a meta-analysis of randomized trials
Beatrice Righetti 

Indici di ossigenazione e predittivita’ precoce di outcome 
dei supporti respiratori non invasivi (SRNI) nella polmonite 
da COVID-19 : esperienza della pneumologia di Arezzo
Raffaele Scala 

SALA ITALIA
THE NEVER ENDING COVID 2
Moderatori: Tommaso Tonetti, Annalisa Carlucci

Which patients have excessive platelet activation in early 
stages of COVID- 19?
Annamaria Di Gioia

COMUNICAZIONI ORALI

16



Full-dose anticoagulation reduces mortality in hospitalized 
non-critically ill COVID-19 patients: a meta-analysis 
of randomized controlled trials
Rosaria Sofia

Fattori prognostici utili in Pronto soccorso nel predire 
la sopravvivenza di pazienti settici Covid e non
Pietro Pozzessere 

Sensibilità e specificità di un test antigenico con tecnica 
microfluidica per la diagnosi di infezione da SARS-COV2 
come strumento di screening per l’ospedalizzazione
Giulia Cavalot 

Ecografia toracica ed assetto proteico e ionico in pazienti 
covid 19: nuove prospettive
Paola Dell’Aquila 

NIC nell’insifficienza respiratoria acuta da covid 19, 
l’esperienza di un dea di ii livello
Barbara Usai

Role of selective digestive decontamination in the prevention 
of ventilator-associated pneumonia in covid-19 patients: 
a pre-post observational study: running title: sdd in covid19 
patients
Carlotta Farinelli 

Invasive and non-invasive ventilation in COVID-19: a two-year 
multidisciplinary follow-up
Filippo D’amico  

VENERDÌ 2 DICEMBRE 

14:00 - 15:00
SALA AZZURRA
RESPIRATORIO 1
Moderatori: Salvatore Maggiore, Andrea Bellone

Il ruolo predittivo delle comorbidità sulla necessità 
di ventilazione meccanica non invasiva in pronto soccorso 
in pazienti affetti da bpco
Stefano De Vuono 

Accuratezza degli swing di pressione nasale nel predire
il fallimento dell’ossigeno ad alti flussi nei pazienti 
con insufficienza respiratoria acuta ipossiemica
Giulia Bruzzi 17



L’utilizzo della Ventilazione Non Invasiva nell’Insufficienza 
Respiratoria Acuta in corso di Polmonite Acquisita 
in comunità nel Dipartimento di Emergenza e Accettazione: 
luci e ombre
Ilaria Carletti

Insufficienza respiratoria acuta: guida per sopravvivere 
in pronto soccorso
Alessandro Valentino 

Protocol and statistical analysis plan of a multicenter 
randomized study on early CPAP or NIV in general wards
Galbiati Carola 

Non-invasive ventilation as a treatment for acute respiratory 
failure in pediatric patients: a systematic review 
and meta-analysis
Matteo Aldo Bonizzoni 

Lung and renal support with co2 removal in new setings 
design: the pandemic covid19-associated ards scenario
Laura Pistidda 

La meccanica respiratoria nei pazienti con fibrosi polmonare 
a pattern di polmonite interstiziale tipica (UIP): 
uno studio di confronto preliminare
Linda Manicardi 

Ventilazione non invasiva post-estubazione. revisione 
sistematica e network metanalisi
Chiara Pretto 

15:00 - 16:00
SALA EUROPAUDITORIUM
RESPIRATORIO 2
Moderatori: Stefano Nava, Salvatore Maggiore

Supporto respiratorio e pneumologia interventistica in UTIP: 
analisi dei trend evolutivi in 10 anni di attività ad Arezzo
Francesco Maria Porcarelli 

Trattamento della Dispnea nei Pazienti Non Candidati 
all’Intubazione Endotracheale
Ilaria Bassi 

Gli alti flussi nella strategia di svezzamento prolungato 
da ventilazione meccanica (SPVM) in UTIP: esperienza pilota 
e proposta di una flow chart operativa
Teresa Renda 18



Efficacia della ventilazione non invasiva nel paziente 
sottoposto a trapianto di fegato
Eleonora Petrignani

Ossigenoterapia ad alti flussi nei pazienti con ipercapnia 
acuta intolleranti alla ventilazione non invasiva
Federico Lionello 

Effetto della forza meccanica (mechanical power) fornita
dalla ventilazione non invasiva(NIV) sulle risposta 
fisio-anatomica e clinica alla pronazione nella polmonite 
da COVID-19
Giovanni Musso

Il Levosimendan nel recupero dalla disfunzione 
diaframmatica della BPCO riacutizzata: monitoraggio 
eco-guidato di un outcome sorprendente
Clarissa Anna De Rosa 

Variazione di PaCO2 nei pazienti BPCO ipercapnici 
con pH compensato in trattamento con alti flussi: 
valutazione di due tipi d’interfaccia
Elisa Ageno 

Applicazione dello score acs nsqip nei pazienti sottoposti 
a chirurgia non cardiaca con indicazione al ricovero in tipo 
Cucca Maritria 

15:00 - 16:00
SALA ITALIA
CARDIOVASCOLARE
Moderatori: Roberto Fumagalli, Lara Pisani

Applicazione dell’ADD-RS e del D-Dimero come strategia 
di rule-out dei pazienti con sospetta sindrome aortica acuta
Valentina Gamberini 

Embolia polmonare massiva in un paziente ad elevato rischio 
di sanguinamento
Valentina Graziosi

 
Applicazione del T-MACS score nella stratificazione 
del rischio dei pazienti con dolore toracico non traumatico
Eleonora Tubertini 

Utilizzo dell’HEART Score nella popolazione anziana 
con dolore toracico
Gabriele Farina 

19



Utilità della combinazione di Troponina ad alta sensibilità 
e punteggio PESI per la valutazione del rischio nei pazienti 
con embolia polmonare nel Dipartimento di Emergenza
Carlo Ancona 

i-CUS: management diagnostico nella tumefazione dolente 
monolaterale dell’arto inferiore del dea
Agostino Centonze 
 
Reparixin on survival of critically ill or transplant patients: 
a meta-analysis of randomized trials
Gioia Piersanti 

Etomidate increases mortality in critically ill patients: 
a meta-analysis of randomized trials
Valeria Casuale

L’utilità della HS-TnI nella stratificazione del rischio 
di pazienti con scompenso cardiaco acuto nel dipartimento 
di emergenza: confronto in pazienti con scompenso cardiaco 
a FE preservata e ridotta
Luca Crisanti 

Endotoxemia in patients with depressed cardiac function 
who develop septic shock after cardiac surgery
Vincenzo Francesco Tripodi 

15:00 - 16:00
SALA AZZURRA
SEPSI
Moderatori: Massimo Girardis, Laura Ferrari

Prevalence, risk factors and outcome of patients 
with community-onset bloodstream infection 
due to multidrug-resistant bacteria
Nicolò Capsoni 

Protocol and statistical analysis plan of a multicenter 
randomized study on high dose Proton pump inhibitors (PPI) 
as a new therapy in sepsis trials
Nakhnoukh Cristina

Prognostic value of POCT Bio-Adrenomedullin and 
Proenkephalin in the management of patients with suspected 
sepsis in the Emergency Department
Gabriele Valli 

20



L’importanza della elaborazione e condivisione di un percorso 
diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) per la gestione 
della sepsi nell’esperienza dell’ARNAS Brotzu di Cagliari 
Roberta Lantini 

Pancreatic Stone Protein (PSP): biomarcatore precoce 
di sepsi nel paziente critico
Gianluca Zani 

Preliminary results of antibiotics pharmacokinetics in critically 
ill children with septic shock treated with CKRT and Cytosorb 
hemoperfusion
Cristina Maccarrone 

Attenzione al fuoco... una rara causa di polmonite
Eleonora Tubertini 

Incidenza delle polmoniti associate alla ventilazione 
meccanica da germi multiresistenti: studio retrospettivo 
di cohorte presso la nostra terapia intensiva
Valeria Trifiletti 

Utilità della misurazione della Bio-Adrenomedullina 
e della Proencefalina circolanti nei pazienti con polmonite 
Covid-19 e non Covid-19 nel Dipartimento di Emergenza
Francesca De Marco 

Area Critica e intossicazioni:
casistica di un Pronto Soccorso hub
Eleonora Tubertini 

21



SALA ITALIA

SALA EUROPA

SALA AZZURRA

AREA CRITICA 2022

Piano primo

distribuzione box lunch

SALA BIANCA

ADVANZ

distribuz.

box lunch

CENTRO

SLIDE

FRESENIUS KABI 1
INTERSURGICAL 2
BURKE & BURKE 5
PICCIN    6
EDWARDS LIFESCIENCES 8
VYGON   9
FISHER e PAYKEL  10
EDIZIONI IDELSON GNOCCHI1908 11

12
19

VITALAIRE 
AFERETICA 

ADVANZ PHARMA  21

PLANIMETRIA

PIANO
PRIMO

BAR

guarda

roba

accredito

TICA 2022

9 10

1
19

21

2

8

11

5

7

6

SALA BIANCA

TECH SUITE 

ADVANZ

12

3 desk3 desk 3 desk

UFFICIO

SEGRETERIA

A

R

E

A

L

O

U

N

G

E

FRESENIUS KABI 1
INTERSURGICAL 2
BURKE & BURKE 5
PICCIN    6
EDWARDS LIFESCIENCES 8
VYGON   9
FISHER e PAYKEL  10
EDIZIONI IDELSON GNOCCHI1908 11

12
19

VITALAIRE 
AFERETICA 

ADVANZ PHARMA  21

PIANO 
TERRA

ADVANZ PHARMA
  

22



COMUNICAZIONI ORALI
Il tempo a disposizione per la presentazione sarà di 5 minuti più 2 di discussione.
Si rammenta che almeno uno degli autori deve essere iscritto al Congresso.

CENTRO SLIDE
È a disposizione un centro slide per la consegna delle presentazioni delle varie sessioni. 
Si prega di consegnare le presentazioni con largo anticipo, (preferibile 2 ore prima), 
per agevolarne l’installazione sui PC di sala. Il file della presentazione deve essere compatibile
con il sistema operativo Windows e con Office nelle ultime versioni.

Per proiezione di filmati o per altre particolari esigenze tecniche, i Relatori sono pregati di contattare preventivamente
la Segreteria Organizzativa. Potrebbe non essere possibile soddisfare tali richieste se effettuate in sede congressuale.

È assolutamente necessario che eventuali files, (filmati, video, immagini), siano memorizzati nella stessa cartella 
della presentazione di Power Point; i Relatori che utilizzano sistemi Macintosh e presentazioni Keynote, 
sono invitati a convertirli nel formato Power Point prima della presentazione.

INFORMAZIONI SCIENTIFICHE

23



INFORMAZIONI GENERALI

La sede di AREA CRITICA è il prestigioso Palazzo della Cultura e dei Congressi, situato nel quartiere fieristico di Bologna,
a pochi minuti di taxi dalla stazione ferroviaria e dal centro storico.

Palazzo della Cultura e dei Congressi
Piazza della Costituzione, 4/a - 40128 Bologna
Tel. +39 051 637 5111 - Fax +39 051 637 5170
www.bolognacongressi.it

COME RAGGIUNGERE LA SEDE / in treno
La Stazione Centrale di Bologna rappresenta uno dei più grandi snodi ferroviari a livello nazionale ed europeo.
È situata a pochi passi dal centro storico e a meno di 3 Km dal quartiere fieristico. 
Bologna Centrale collega il Nord Italia con il Centro e il Sud dove arrivano i treni ad alta velocità da Milano (1 ora), 
Firenze (35 minuti), Roma (2 ore), Napoli (3 ore e 15 minuti), Venezia (1 ora e 25 minuti), Torino (2 ore). 
L’autobus (linee 35, 38 e navetta F) la collega al quartiere fieristico e al polo congressuale.

Stazione > Fiera/Polo Congressuale = linea 35 e 38Fiera/Polo Congressuale > Stazione = linea 35 e 39

COME RAGGIUNGERE LA SEDE / in aereo
L’aeroporto intercontinentale “Guglielmo Marconi” garantisce il collegamento con le principali destinazioni italiane 
ed internazionali e dista da Bologna Fiere 15 minuti in taxi e 50 minuti in bus. L’aeroporto è direttamente collegato 
alla stazione ferroviaria e al centro di Bologna con il comodo servizio navetta AEROBUS BLQ. 
Il prezzo della corsa semplice è di 6 euro. Per ulteriori informazioni su orari e percorsi, consultare il sito www.aerobus.bo.it.

24



COME RAGGIUNGERE LA SEDE / in auto
Bologna è facilmente raggiungibile da molte città italiane, in quanto la sua tangenziale funge da raccordo tra le maggiori
autostrade. L’autostrada del sole A1 la collega con Milano, Firenze e Roma. 
L’autostrada A13 collega invece Bologna a Ferrara, Padova e Venezia mentre la A14 la collega a Rimini e Ravenna.
Da Firenze, Milano e Ancona: uscita autostrada A14 “Bologna Fiera”.
Da Padova: tangenziale Uscita 7 per Ingresso e Parcheggio “Costituzione”.

COME RAGGIUNGERE LA SEDE / in autobus
Il quartiere fieristico di Bologna è raggiungibile con le linee di trasporto urbano:
Stazione > Fiera/Polo Congressuale = linea 35 e 38
Fiera/Polo Congressuale > Stazione = linea 35 e 39
Centro > Fiera e ritorno = linea 28.

QUOTE DI ISCRIZIONE ON SITE (comprensive di IVA 22%)

* L’iscrizione alla tariffa ridotta e la preiscrizione per gli studenti, devono essere accompagnate da una certificazione
 scritta attestante il proprio status. Si prega di inviare il documento all’atto dell’iscrizione a: info@areacritica.eu

Categorie Solo congresso Solo Corso ACEMC Congresso + Corso ACEMC

Medico € 350,00 € 120,00 € 470,00

Specializzando* € 200,00 € 120,00 -

Infermiere/ Fisioterapista* € 200,00 € 120,00 € 320,00

Studenti* Ingresso gratuito
(preiscrizione obbligatoria)

- -

25



LA QUOTA D’ISCRIZIONE AL CONGRESSO INCLUDE:
• Partecipazione ai lavori scientifici
• Partecipazione alle sessioni delle aziende sponsor
• Accesso all’area espositiva
• Materiale congressuale

MODALITÀ DI PAGAMENTO
Saranno accettati solo pagamenti con carte di credito (VISA o MASTERCARD).
La registrazione sarà ritenuta perfezionata con il pagamento della quota di iscrizione.

ORARI SEGRETERIA E GUARDAROBA
Giorno 01/12/2022 ore 08:00 - 17:30 • Giorno 02/12/2022 ore 08:00 - 18:30

BADGE
I partecipanti sono invitati ad indossare il badge durante tutta la durata del Congresso.
Non sarà consentito l’accesso alle sale e aree congressuali a coloro che ne saranno sprovvisti.

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE
Gli attestati di partecipazione al Congresso potranno essere scaricati dal sito www.areacritica.eu dal giorno 03/12/2022
al giorno 08/01/2023 dall’area “Iscrizione” utilizzando user e password di accesso al portale fornite al momento dell’iscrizione.

ESPOSIZIONE TECNICO-SCIENTIFICA
Nell’ambito del Congresso si svolgerà un’esposizione di prodotti farmaceutici e diagnostici, apparecchiature elettromedicali
e pubblicazioni scientifiche.

26



RESPONSABILITÀ
Gli organizzatori non sono responsabili per incidenti personali, smarrimento di effetti personali o danni a proprietà private
dei partecipanti e degli accompagnatori che avvengano durante il Congresso.

VARIAZIONI
La Segreteria Scientifica e Organizzativa si riservano il diritto di apportare al programma tutte le variazioni che, 
per ragioni tecnico-organizzative e/o scientifiche, saranno ritenute necessarie. 
Eventuali aggiornamenti saranno pubblicati sul sito www.areacritica.eu, sul sito www.ccicongress.com 
oppure comunicati direttamente in sede congressuale.

FORZA MAGGIORE
Nel caso l’organizzazione del congresso venisse compromessa per cause di forza maggiore, CCI si riserva il diritto 
di posticiparlo e/o modificarlo a propria discrezione, anche, ad esempio, in evento “on line”, impegnandosi a mantenere
valida la quota di iscrizione versata, che non è, pertanto, rimborsabile: eventuali spese correlate, quali hotel o viaggi,
sostenute dall’iscritto anche tramite CCI, non saranno rimborsate.

Resta inteso che in tal caso CCI non sarà responsabile nei confronti del partecipante e pertanto nessun reclamo, richiesta,

azione, può essere intrapresa nei confronti di CCI dal medesimo e nessun diritto, risarcimento per danni, costi, interessi,

spese di sorta, diretto o indiretto, noto o sconosciuto e qualsiasi altra responsabilità di qualsiasi tipo, possono essere

rivendicati dal il partecipante nei confronti di CCI.

27



28

non finisce mai!L’EMILIA-ROMAGNA...

emiliaromagnaturismo.it



SPONSOR

29



30



31



SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Centro Congressi Internazionale
Via G. Guarini 4 - 10123 Torino

Tel. 011 2446911 - Fax 011 2446950
info@ccicongress.com
www.ccicongress.com



Iscrizione

Quote di Iscrizione (comprensive di IVA 22%)

*  L’iscrizione alla tariffa ridotta e la preiscrizione per gli studenti, devono essere accompagnate da
una certi�cazione scritta attestante il proprio status. Si prega di inviare il documento a: 
info@areacritica.eu

La quota d’iscrizione al Congresso include: 
• Partecipazione ai lavori scienti�ci 
• Partecipazione alle sessioni delle aziende sponsor 
• Accesso all’area espositiva 
• Materiale congressuale 
• Attestato di partecipazione

CLICCA QUI PER ISCRIVERTI

MODALITÀ DI PAGAMENTO 
Saranno accettati solo pagamenti con carte di credito (VISA o MASTERCARD). 
La registrazione sarà ritenuta conclusa con il pagamento della quota di iscrizione.

CANCELLAZIONI 
Tutte le cancellazioni e/o sostituzioni di nominativi dovranno essere comunicati per iscritto alla
Segreteria Organizzativa all’indirizzo email: info@areacritica.eu

Penali di cancellazione 
La cancellazione sarà accettata �no al 31 agosto 2022 con una penale pari al 50%
dell’importo versato. 
Non verrà effettuato alcun rimborso per le cancellazioni ricevute dopo il 31 agosto 2022.

Forza maggiore 
Nel caso l’organizzazione del congresso venisse compromessa per cause di forza maggiore, CCI si
riserva il diritto di posticiparlo e/o modi�carlo a propria discrezione, anche, ad esempio, in evento “on
line” impegnandosi a mantenere valida la quota di iscrizione versata, che non è, pertanto,

BOLOGNA, Palazzo della Cultura e dei Congressi
1-2 Dicembre 2022

SEGUICI SU  #AREACRITICA20

mailto:info@areacritica.eu
https://registration.ccicongress.com/cmsweb/Login.asp?IDcommessa=C025/22&Lang=IT
mailto:info@areacritica.eu
http://areacritica.eu/
https://www.facebook.com/areacritica2020/
https://twitter.com/Area_Critica_


rimborsabile: eventuali spese correlate, quali hotel o viaggi, sostenute dall’iscritto anche tramite CCI,
non saranno rimborsate. 
Resta inteso che in tal caso CCI non sarà responsabile nei confronti del partecipante e pertanto
nessun reclamo, richiesta, azione, può essere intrapresa nei confronti di CCI dal medesimo e nessun
diritto, risarcimento per danni, costi, interessi, spese di sorta, diretto o indiretto, noto o sconosciuto e
qualsiasi altra responsabilità di qualsiasi tipo, possono essere rivendicati dal il partecipante nei
confronti di CCI. 

Centro Congressi Internazionale srl 
Via G. Guarini, 4 - 10123 Torino - Italy 
Tel. +39 011 2446911 - Fax +39 011 2446950 
www.ccicongress.com

http://www.ccicongress.com/
http://www.ccicongress.com/

		2022-11-22T14:42:18+0100
	TONI MONICA


		2022-11-28T10:46:51+0100
	GHIANI CARLA


		2022-11-28T13:49:20+0100
	PERRA LUISANNA




